



สรุปข่าว สร.



ประจำวันที่ 9 มิถุนายน 2568



ประเด็นข่าว

หมายเหตุ



ข่าวเผยแพร่และข่าวอื่น ๆ

งานมหกรรมสุขภาพดี ที่ขอนแก่น

สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (thaipr.net)

- รมว.สร. ขอนขาวขอนแก่นมาม่วนชื่น พิตกันด้อ ในงานมหกรรมสุขภาพดี ที่ขอนแก่น (Good Health @ Khonkaen) ภายใต้โครงการ LONG LIFE...THAI FIT พิตกาย พิตใจ พร้อมเวทีเรื่องพิเศษ “Healthy Moves & Smart Carbs: ขยับดี นับคาร์บเป็น” โดยมีผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น พร้อมด้วย ปลัด สร. และ อธิบดีกรมอนามัย ร่วมงาน ณ ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติ ไคซ์ Hall 3 ขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น ภายในงานประกอบด้วย การจัดแสดงบูธนิทรรศการ การให้ความรู้ด้านสุขภาพ และการออกกำลังกายร่วมกัน และการบรรยายพิเศษ “Health Moves & Smart Carbs: ขยับดี นับคาร์บเป็น” เพื่อเสริมสร้างความรู้แก่ประชาชนชาวขอนแก่นให้เข้าใจในการนับคาร์บมากยิ่งขึ้น

ระบบไบโอเมตริกซ์

สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (ผู้จัดการ, บ้านเมือง, มติชน)

- รมว.สร. เผยคกก.โรคติดต่อแห่งชาติ เห็นชอบ (ร่าง)แผนปฏิบัติการด้านการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคในกลุ่มคนต่างด้าวประชากรแฝง ส่งเสริมการใช้ข้อมูลชีวภาพ (Biometric) เพื่อยืนยันตัวตน ทำให้สามารถเข้าสู่ระบบบริการสุขภาพที่เชื่อมโยงข้อมูลด้านสุขภาพให้มีความสอดคล้องกับแนวทางมนุษยธรรม โดยยึดหลักความสมัครใจและการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล เพื่อลดการแพร่ระบาดของโรคติดต่อ โดยจะเสนอ ครม. ต่อไป

โรคโควิด 19

1. สถานการณ์

สื่อที่นำเสนอ : นสพ.ไทยรัฐ, เว็บไซต์ (แนวหน้า, ไทยรัฐ pptvhd36, linetoday)

- กรมควบคุมโรค รายงานสถานการณ์โควิด 19 วันที่ 1-7 มิ.ย. 68 ผู้ป่วยรายใหม่ 105,225 คน รักษาแบบผู้ป่วยนอก 99,616 คน และนอน รพ. 5,609 คน เสียชีวิต 33 คน สำหรับ 5 จังหวัดที่พบผู้ป่วยสูงสุด คือ กรุงเทพฯ ชลบุรี นครราชสีมา นครปฐม ด้าน รศ.นพ.ธีระ อาจารย์คณะแพทยศาสตร์จุฬาฯ วิเคราะห์ ระลอกนี้หนักกว่าปีก่อนมาก จากทั้งสายพันธุ์ไวรัส Nimbus (NB.1.8.1) ที่มีสมรรถนะแพร่ได้เร็ว และพฤติกรรมป้องกันของประชาชนที่ไม่เพียงพอ มีปัญหาข่าวปลอม รวมถึงนโยบายมาตรการควบคุมป้องกันที่ไม่สามารถกระตุ้นให้เกิดการรับรู้สถานการณ์และปฏิบัติตัวอย่างถูกต้อง

2. วัคซีน

สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ thebangkokinsight

- ผู้เชี่ยวชาญเตือนถึงมาตรการของสหรัฐฯ ที่เปลี่ยนคำแนะนำเกี่ยวกับวัคซีนโควิด 19 โดยถอดออกจากตารางวัคซีนที่แนะนำสำหรับผู้มีสุขภาพดี เช่น เด็กและหญิงตั้งครรภ์ อาจทำให้กลุ่มเสี่ยง เช่น ผู้สูงอายุและผู้ป่วย NCDs เข้าถึงวัคซีนน้อยลง

สถานการณ์เตียงเครือข่ายบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา

สื่อที่นำเสนอ : นสพ.มติชน

- กรมสุขภาพจิต เผยกรณีสถานการณ์เตียงเครือข่ายชายแดนไทย-กัมพูชา พื้นที่ช่องบก จ.อุบลราชธานี และศรีสะเกษ กรมฯ ได้มอบหมายให้ รพ.พระศรีมหาโพธิ์ และศูนย์สุขภาพจิตที่ 10 ประสานความร่วมมือกับเครือข่ายสุขภาพจิตในพื้นที่ จ.อุบลราชธานี และศรีสะเกษ เพื่อเตรียมการดูแลด้านจิตใจแก่ประชาชนที่อาจได้รับผลกระทบ นอกจากนี้ ยังมีการรับส่งต่อผู้ป่วยจิตเวชจากพื้นที่เสี่ยงเข้ามารับการรักษาที่ รพ.พระศรีมหาโพธิ์ และเตรียมความพร้อมทีม MCATT ดูแลจิตใจกรณีมีการอพยพพื้นที่

สำนักสารนิเทศ สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

f. fanmoph
• I Love MOPH

X. pr_moph
• healthmoph

• http://pr.moph.go.th
• moph channel

☎ 0 2590 1311-2
☎ 0 2591 8613

ประเด็นข่าว

หมายเหตุ

โรคมะเร็งปอด

สื่อที่นำเสนอ : (สื่อเพิ่มเติม) นสพ.สยามรัฐ

- กรมการแพทย์ เผยมะเร็งปอดเป็นมะเร็งที่เป็นสาเหตุการเสียชีวิตมากที่สุดในไทยและทั่วโลก ในไทยพบผู้ป่วยใหม่ปีละเกือบ 18,000 ราย เสียชีวิตถึง 15,000 ราย สาเหตุหลักมาจากบุหรี่ บุหรี่ไฟฟ้า ควันบุหรี่มือสอง มลพิษ ฝุ่น PM2.5 และสารก่อมะเร็งในสถานที่ทำงาน ผู้ป่วยมักตรวจพบโรคเมื่อเข้าสู่ระยะลุกลาม ทำให้การรักษายากขึ้น แนะนำหากมีอาการไอเรื้อรัง หายใจลำบาก เสียงแหบ เจ็บหน้าอก น้ำหนักลดโดยไม่ทราบสาเหตุ ควรรีบพบแพทย์ กลุ่มเสี่ยงควรตรวจคัดกรองด้วยเอกซเรย์ปอดเป็นประจำ ขณะเดียวกันควรหลีกเลี่ยงปัจจัยเสี่ยง ดูแลสุขภาพ และตรวจร่างกายสม่ำเสมอ

ประชุมบอร์ด สปสช.

สื่อที่นำเสนอ : นสพ.มติชน

- รมว.สธ. เผย บอร์ด สปสช. มีมติเห็นชอบ "ข้อเสนอการปรับปรุงรายการและอัตราจ่ายการตรวจวินิจฉัยและรักษาทางเวชศาสตร์นิวเคลียร์และอุปกรณ์สำหรับรักษาผู้ป่วยเด็กโรคหัวใจ" ให้มีการปรับปรุงอัตราจ่าย 15 รายการ นอกจากนี้ ให้ยกเลิกรายการการตรวจวินิจฉัยและรักษาทางเวชศาสตร์นิวเคลียร์ จำนวน 3 รายการ และมอบ สปสช. จัดทำประกาศ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขอัตราจ่ายเพื่อแจ้งให้ทราบ และขอให้ทำความเข้าใจกับหน่วยบริการให้ชัดเจนในรายการที่ยกเลิกว่ามีรายการใดสามารถทดแทนให้บริการผู้ป่วยได้ เพื่อไม่ให้เกิดผลกระทบต่อผู้ป่วย

สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ hfocus

- บอร์ด สปสช. มีมติเห็นชอบร่างข้อบังคับคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการขึ้นทะเบียนเป็นหน่วยบริการและเครือข่ายหน่วยบริการ (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ฉบับใหม่ โดยเพิ่มลักษณะต้องห้าม กำหนดให้ทำสัญญาให้บริการอย่างชัดเจน และกำหนดมาตรการบังคับใช้สัญญา เพื่อแก้ไขปัญหาการบังคับใช้ และให้สอดคล้องกับการขึ้นทะเบียนของหน่วยบริการในปัจจุบัน

สื่อที่นำเสนอ : นสพ.เดลินิวส์ เว็บไซต์ (กรุงเทพธุรกิจ, ประชาไท, hfocus)

- บอร์ด สปสช. เห็นชอบแนวทางการสนับสนุนการใช้ผลิตภัณฑ์ในบัญชีนวัตกรรมไทยในระบบหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เพื่อสนับสนุนผลิตภัณฑ์ทางการแพทย์ที่ผลิตขึ้นได้ภายในประเทศไทย โดยกรณีที่อยู่ในสิทธิประโยชน์ในระบบอยู่แล้วให้ดำเนินการสนับสนุนได้ทันที แต่หากเป็นสิทธิประโยชน์ใหม่ขอให้ผ่านกระบวนการพัฒนาสิทธิประโยชน์ในระบบฯ ก่อน ทั้งการพิจารณาราคาที่เหมาะสม รวมถึงประเมินความคุ้มค่าทางเศรษฐศาสตร์และความจำเป็นด้านสาธารณสุข

सरस.เปิดตัวอย่างงานวิจัย AI ทางการแพทย์

สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (hfocus)

- เปิดตัวอย่างงานวิจัย ยุทธศาสตร์การแพทย์ไทยด้วย AI ปัญญาประดิษฐ์ ในการประชุมวิชาการ सरस. ปี2568 ทั้งข้อมูลจากรพ.ราชวิถี กับการใช้เทคโนโลยีช่วยคัดกรองเบาหวานเข้าจอตา รพ.ศิริราชกับการวิจัยทางจีโนมิกส์รักขามะเร็ง ยังมีถ่ายภาพรังสีทรวงอกคัดกรองผู้ป่วยที่มีอาการติดเชื้อในปอด Inspectra MMG เพื่อวิเคราะห์ภาพแมมโมแกรมสำหรับการคัดกรองมะเร็งเต้านม เป็นต้น ทั้งนี้ สิ่งที่ต้องคำนึงถึงในการนำ AI มาใช้ในการพัฒนาเครื่องมือแพทย์คือ 1) ความถูกต้อง 2) ขั้นตอนการใช้งานที่สะดวก ใช้ง่าย และไม่เป็นภาระแก่ผู้ใช้งาน 3) ราคาต้นทุนที่เหมาะสม 4) ธรรมชาติข้อมูลที่เหมาะสม 5) ภาระด้าน IT รวมถึงมุมมองจาก อย. หน่วยงานสำคัญในการขึ้นทะเบียนเครื่องมือแพทย์ในประเทศไทย

รัฐบาลเดินหน้า "จับ ปรับหนัก" ไม่ใส่หมวกกันน็อก

สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (ผู้จัดการ, ไอเอ็นเอ็น)

-นายอนุทิน พลิกขานศักดิ์ รองโฆษกรัฐบาล เปิดเผยว่า รัฐบาลมอบหมายให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องบูรณาการความร่วมมือในการรณรงค์ส่งเสริม และบังคับใช้กฎหมายด้วยการตกแต่งปรับปรับและรณรงค์ การสวมหมวกนิรภัยอย่างจริงจัง ควบคู่ไปกับการบังคับใช้กฎหมายอย่างเข้มงวด โดยการสวมหมวกนิรภัยเป็นมาตรการสำคัญในการลดความรุนแรงของการบาดเจ็บและการเสียชีวิตจากอุบัติเหตุทางถนน โดยเฉพาะในกรณีของผู้ใช้รถจักรยานยนต์ ควรเลือกใช้หมวกนิรภัยแบบเต็มใบที่ป้องกันลงมาถึงใบหน้าด้านข้างหรือคาง ซึ่งสามารถป้องกันได้ดีกว่าแบบครึ่งใบ และควรเลือกใช้หมวกนิรภัยที่ได้มาตรฐาน มอก. 369-2557 สวมใส่พร้อมรัดสายคางให้เรียบร้อย และหากหมวกนิรภัยเกิดความชำรุดหรือเคยผ่านแรงกระแทก ไม่ควรนำกลับมาใช้อีก

ประเด็นข่าว	หมายเหตุ
รถตรวจสุขภาพสูงวัยเคลื่อนที่ สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (สำนักข่าวไทย) - นายคารม พลพรกลาง รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่ารัฐบาล โดยกระทรวงสาธารณสุข เปิดตัว “รถตรวจสุขภาพสูงวัยเคลื่อนที่” เพื่อผู้สูงอายุ ซึ่งจากข้อมูลปัจจุบันพบว่า มีผู้สูงอายุกว่า 38% มีโรคประจำตัวมากกว่า 2 โรค ได้เข้าใช้บริการผู้ป่วยนอกกว่า 68 ล้านครั้ง และบางส่วนยังเข้าไม่ถึงบริการ โดย “รถตรวจสุขภาพสูงวัยเคลื่อนที่” จะให้บริการสุขภาพเชิงรุก 6 ด้าน ทั้งตรวจรักษาโรค NCDs ตรวจสุขภาพเบื้องต้น คัดกรองช่องปาก Tele-Consult ให้คำปรึกษาโภชนาการ และฉีดวัคซีน ทั้งนี้ เพื่อช่วยลดความเหลื่อมล้ำ เพิ่มการเข้าถึงบริการสุขภาพได้ถึง 12% หรือ 21,600 คนต่อปี	
ร่างกฎ ก.พ. ใหม่ “เพิ่มเงินประจำตำแหน่ง” ข้าราชการ สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (ฐานเศรษฐกิจ) - ที่ประชุม ครม.มีมติอนุมัติร่างกฎ ก.พ. ว่าด้วยการให้ข้าราชการพลเรือนสามัญได้รับเงินประจำตำแหน่ง (ฉบับที่ ..) พ.ศ. โดยกำหนดเพิ่มเติมให้ สายงานพิสิสการแพทย์ (นักพิสิสการแพทย์) เป็นสายงานที่มีสิทธิได้รับเงินประจำตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการ ตามที่คณะกรรมการข้าราชการพลเรือนเสนอ และให้ดำเนินการต่อไปได้ รวมทั้งให้กระทรวงสาธารณสุขรับความเห็นของสำนักงบประมาณไปพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย	-
ทอท.จัดพื้นที่สูบบุหรี่ในท่าอากาศยาน สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (ผู้จัดการ, sonthitalk, news1live) - จากที่มีการแชร์ข้อมูล เรื่อง จัดพื้นที่สูบบุหรี่ในสนามบินนั้น ศูนย์ต่อต้านข่าวปลอมฯ ได้ตรวจสอบพบว่า เป็นข้อมูลจริง โดยกรมท่าอากาศยานและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น ทอท. ในกรณีของสนามบินสุวรรณภูมิ มีการดำเนินการตามกฎหมายและประกาศกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด โดยมีการจัดพื้นที่สูบบุหรี่ในท่าอากาศยาน เพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดและเพื่อไม่ให้กระทบต่อสิทธิของผู้ไม่สูบบุหรี่ นอกจากนี้ ยังมีการตรวจสอบและให้คำแนะนำในการปรับปรุงห้องสูบบุหรี่ให้มีมาตรฐานสากลยิ่งขึ้น เช่น การทำประตู 3 ชั้นเพื่อป้องกันควันและกลิ่น และการติดตั้งจอวัดค่าสารพิษ เพื่อให้มั่นใจว่า การจัดพื้นที่สูบบุหรี่นั้นไม่ขัดต่อกฎหมายและไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพของผู้อื่น เป็นไปตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (กรุงเทพธุรกิจ) - กรมท่าอากาศยาน (ทย.) กระทรวงคมนาคม ยืนยันว่าท่าอากาศยานในสังกัดทุกแห่ง ได้จัดให้มีพื้นที่สำหรับสูบบุหรี่อย่างถูกต้องตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข และได้กำชับให้ท่าอากาศยานทุกแห่งดูแลพื้นที่ดังกล่าวให้เหมาะสม สะอาด และไม่รบกวนผู้ใช้บริการท่านอื่น เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้เดินทางและปฏิบัติตามกฎหมายควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบอย่างเคร่งครัด	
โครงการความร่วมมือ ในการยกระดับมาตรฐานการรักษา ผู้ป่วยโรคหัวใจล้มเหลวแบบครบวงจร สื่อที่นำเสนอ : นสพ.แนวหน้า - สมาคมแพทย์โรคหัวใจแห่งประเทศไทยฯ ร่วมกับ สธ. Service Plan สาขาโรคหัวใจ และบ.แอสตราเซนเนกา ประเทศไทย เปิดตัว "โครงการความร่วมมือ ในการยกระดับมาตรฐานการรักษา ผู้ป่วยโรคหัวใจล้มเหลวแบบครบวงจร (Collaborative Excellence in Heart Failure Management)" มุ่งจัดตั้งดัชนีชี้วัดการบริการและรักษาผู้ป่วยโรคหัวใจล้มเหลวอย่างเป็นระบบ พร้อมยกระดับมาตรฐานการรักษา และพัฒนาองค์ความรู้ของบุคลากร พร้อมเดินหน้ารื้อสร้างเครือข่ายการดูแลสุขภาพที่แข็งแกร่งทั่วประเทศ เพื่อลดอัตราการสูญเสียทั้งชีวิตและทรัพยากร ตลอดจนผลักดันระบบสาธารณสุขไทยให้มั่นคงและยั่งยืน	
สารหนูปนเปื้อนแม่น้ำกก สื่อที่นำเสนอ : (สื่อเพิ่มเติม) นสพ.เดลินิวส์ เว็บไซต์ (ผู้จัดการ, ไทยรัฐ, MCOT, Spingnews, Innnews, Thai PBS) - เรือจกกลางเชียงราย เตรียมขออนุเคราะห์การประสานส่วนภูมิภาคเขต 9 ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์เชียงราย สสจ. เชียงราย จากกรณีสื่อออนไลน์เสนอประเด็นนักโทษ 4,000 คน เสี่ยงมะเร็ง เนื่องจากเรือจกาน้ำกกที่ปนเปื้อนโลหะหนัก มาผลิตน้ำใช้เอง เพื่อขอคำแนะนำเพิ่มเติมในการจัดหาน้ำสะอาดให้กับผู้ต้องขังให้มีความปลอดภัย และการเฝ้าระวังอาการป่วยที่ได้รับจากสารปนเปื้อน - กรมราชทัณฑ์ ชี้แจงสถานการณ์น้ำอุปโภคบริโภคในเรือนจำกลางเชียงราย คุณภาพน้ำโดยรวมอยู่ในเกณฑ์มาตรฐาน ยืนยันไม่ได้มีนงอนใจ ได้สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องลงพื้นที่ตรวจสอบ แก้ไขปัญหาอย่างเร่งด่วน และยังคงเฝ้าระวัง เพื่อให้มั่นใจว่า	

ประเด็นข่าว	หมายเหตุ
ผู้ต้องขังจะได้รับน้ำอุปโภคบริโภคที่สะอาดและปลอดภัย ทางเรือนจำได้ข้อมูลสร้างความเข้าใจแก่ญาติผู้ต้องขัง ขออย่ากังวล ปัจจุบันยังไม่มีเจ้าหน้าที่หรือผู้ต้องขังคนใด มีอาการป่วยหรือมีความผิดปกติแต่อย่างใด สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (ไทยโพสต์, linetoday) - ผอ.สำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จ.เชียงใหม่ พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่ สำนักงานควบคุมมลพิษที่ 1, ปกครองอำเภอแม่สาย, สสจ.เชียงใหม่, สำนักงานเกษตรจังหวัดเชียงใหม่, สำนักงานประมงจังหวัดเชียงใหม่ และทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์พบสารปนเปื้อนในแม่น้ำกก พร้อมเปิดศูนย์เฝ้าระวังและแก้ไขปัญหาสารปนเปื้อน เกินค่ามาตรฐานในแม่น้ำกก เพื่อเป็นศูนย์กลางในการรวบรวมและเผยแพร่ข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์น้ำและสารปนเปื้อนในพื้นที่ให้กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและประชาชนในพื้นที่ได้รับทราบข้อมูลอย่างทันทั่วถึงและเฝ้าระวังและติดตามคุณภาพน้ำในแม่น้ำกกอย่างต่อเนื่อง สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ เชียงใหม่นิวส์, transbordernews - เครือข่ายชุมชนลุ่มน้ำกกจัดกิจกรรมอบรมรับมืออุทกภัยแก่ 7 ชุมชนริมแม่น้ำกก พร้อมเตือนภัยสารพิษโลหะหนักจากเหมืองต้นน้ำในพม่า ชาวบ้านเล่าถึงน้ำท่วมรุนแรงในปีที่ผ่านมา และร่วมสร้างเครือข่ายเตือนภัยเอง เนื่องจากไม่สามารถรอความช่วยเหลือจากรัฐที่ล่าช้าได้ พร้อมเรียกร้องให้รัฐยุติการทำเหมืองที่ไร้มาตรฐาน และร่วมแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อมอย่างจริงจัง สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ มติชน - พบแม่น้ำสายชายแดนไทย-เมียนมา ด้าน อ.แม่สาย จ.เชียงราย มีสีขุ่นข้นผิดปกติ โดยบางวันกลายเป็นสีส้มเข้มคล้ายสีขานมทั้งๆ ที่ไม่มีฝนตกบริเวณต้นน้ำในรัฐฉาน ประเทศเมียนมา ล่าสุดมีชาวบ้านที่มัญมิลานาใน อ.แม่สาย ได้หาซื้อเครื่องวัดคุณภาพน้ำภาคสนามหรือ TEST KIT ไปทำการตรวจคุณภาพน้ำเอง โดยนำตัวอย่างน้ำบริเวณหัวฝาย ชุมชนถ้ำผาจม ต.เวียงพางคำ อ.แม่สาย ผลปรากฏว่าพบค่าของสารหนูหรือ AS มากถึง 0.08 และ 0.06 มิลลิกรัมต่อลิตร ซึ่งสูงกว่าค่ามาตรฐานที่ไม่ควรเกิน 0.01 มิลลิกรัมต่อลิตร ดร.สืบสกุล กิจนุกุล สำนักวิชานวัตกรรมสังคม มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง เปิดเผยว่า การประชุมหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหา เช่น การประชุมศูนย์บริหารจัดการน้ำ (ส่วนหน้า) แต่ละครั้ง ฯลฯ ควรมีการถ่ายทอดสดให้ประชาชนได้รับทราบข้อมูลและความคืบหน้า เพราะเรื่องนี้ถือเป็นเรื่องใหญ่และเป็นวาระของประชาชน ศูนย์บริหารจัดการน้ำ (ส่วนหน้า) ในพื้นที่เสี่ยงอุทกภัยลุ่มน้ำโขงเหนือ มีกำหนดจัดประชุม ณ ศาลากลาง จ.เชียงราย และผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ โดยมีการเชิญหน่วยงาน องค์กรและบุคคลที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมอย่างหลากหลาย เนื่องจากมีการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับคุณภาพน้ำในแม่น้ำกก แม่น้ำสาย แม่น้ำรวกและแม่น้ำโขง จากแหล่งข่าวหลายช่องทาง โดยข้อมูลข่าวสารบางอย่างมีความคลาดเคลื่อนจากข้อเท็จจริง ซึ่งอาจส่งผลให้ประชาชนเกิดความวิตกกังวลและไม่ใจต่อความปลอดภัยในการใช้น้ำ	
นำร่องใช้ชุดตรวจคัดกรองโรคไต สื่อที่นำเสนอ : นสพ.แนวหน้า - นาโนเทค สวทช. ร่วมกับ สสจ.ขอนแก่น และอบจ.ขอนแก่น ลงนามความร่วมมือด้าน "การนำนวัตกรรมชุดตรวจคัดกรองโรคไต และภาวะแทรกซ้อนจากโรคเบาหวาน เพื่อส่งเสริมการบริหารจัดการสุขภาพในพื้นที่จังหวัดขอนแก่น ถือเป็นกลไกสำคัญในการสร้างเครือข่ายการดูแลสุขภาพในชุมชน ร่วมกับ อสม. และหน่วยงานในพื้นที่ พร้อมตั้งเป้าหมายผลทั่วไทยในปี 2571	
หลายโกดังบุหรี่ปั๊พไฟฟ้ายา 4 คูณ 100 กลางเมืองพิจิตร สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (tnnthailand, linetoday) - ฝ่ายปกครองจังหวัดพิจิตร สนธิกำลังบุกจับแหล่งจำหน่ายบุหรี่ปั๊พไฟฟ้ายาเสพติด 4 คูณ 100 ยึดของกลางกว่า 500 ชิ้น อาทิ ยาแก้ไอ ยาแก้ปวด ยาแก้ภูมิแพ้ น้ำกระเทียม กัญชา ฯลฯ ใช้หอพักนักศึกษาเป็นจุดกระจายสินค้า พร้อมขยายผลถึงเครือข่ายตัวแทนจำหน่ายรายใหญ่ ด้าน นพ.สสจ.พิจิตร กล่าว เพิ่มเติมว่า ผู้กระทำความผิด มีความผิดตามประกาศ สธ. กรณีการดม้มน้ำกระเทียมเพื่อจำหน่าย และเข้าข่ายกระทำความผิดตาม พ.ร.บ.ยา เนื่องจากไม่มีคุณสมบัติเป็นเภสัชกร ไม่สามารถปรุงหรือจำหน่ายยาได้ตามกฎหมาย เจ้าหน้าที่ได้ทำการบันทึกหลักฐานทั้งหมด และส่งตัวให้พนักงานสอบสวน สภ.เมืองพิจิตร ดำเนินคดีต่อไป	-
เชียงใหม่เตือนนักพิราบประตู่ท่าแพ แพร่เชื้อโรค สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (ch3, linetoday)	-



ประเด็นข่าว	หมายเหตุ
- สสจ.เชียงใหม่ เตือนนักท่องเที่ยวที่มาถ่ายรูปที่ประตูท่าแพกับฝูงนกพิราบ ว่า นกพิราบมีเชื้อร้าย ในมูลนก เป็นพาหะนำไปสู่โรคปอดและเยื่อหุ้มสมองได้ ทั้งนี้มีป้ายเตือนห้ามให้อาหารนกติดไว้แล้ว แต่ก็ยังพบกลุ่มคนลักลอบขายอาหารล่อนักท่องเที่ยวมาใช้บริการ สสจ.เชียงใหม่เป็นห่วง กลัวว่ามูลนกจะแพร่กระจายเชื้อโรคนักท่องเที่ยว	
นำตรวจสอบสวนน้ำดื่มหยอดเหรียญ สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (chiangmainews) - กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม เทศบาลเมืองน่าน ลงพื้นที่ตรวจสอบการแก้ไขปรับปรุงตู้จำหน่ายน้ำดื่มหยอดเหรียญในเขตเทศบาลเมืองน่าน หลังจากได้ดำเนินการตรวจเฝ้าระวังคุณภาพน้ำดื่มระหว่างวันที่ 29-30 เมษายน 2568 ที่ผ่านมา พบตู้จำหน่ายน้ำดื่มหยอดเหรียญจำนวน 9 ตู้จากทั้งหมด 68 ตู้ มีการปนเปื้อนเชื้อโคลิฟอร์มแบคทีเรีย จึงได้ออกคำแนะนำให้ผู้ประกอบการเร่งดำเนินการแก้ไขปรับปรุง ล่าสุด เจ้าหน้าที่ได้ลงพื้นที่ตรวจประเมินตู้จำหน่ายน้ำดื่มหยอดเหรียญทั้ง 9 ตู้ดังกล่าวอีกครั้ง ผลการตรวจสอบพบว่าผู้ประกอบการได้ดำเนินการล้างทำความสะอาดเรียบร้อยแล้ว และไม่พบเชื้อโคลิฟอร์มแบคทีเรียในตู้จำหน่ายน้ำดื่มหยอดเหรียญทั้ง 9 ตู้ ซึ่งถือว่าได้มาตรฐานตามเกณฑ์ความปลอดภัยของน้ำดื่ม	
ชาวบ้านร้องเรียนพบการเผาและฝังซากหมู สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (chiangmainews) - ประชาชนในพื้นที่ ต.แม่ือง อ.ภูพานยาว จ.พะเยา ร้องเรียนว่า พบการกำจัดซากหมูตายจำนวนมากในพื้นที่ฟาร์มหมูแห่งหนึ่ง ซึ่งตั้งอยู่บริเวณใกล้พระธาตุนาเวียง โดยวิธีการที่ใช้คือการเผาและฝังซากหมูเป็นจำนวนมากมาแล้วหลายวัน นอกจากนี้ยังมีส่วนหนึ่งที่ถูกนำออกไปจากพื้นที่ โดยไม่ทราบจุดหมายหรือแนวทางการกำจัดที่ชัดเจน ทำให้ประชาชนในพื้นที่เกิดความวิตกกังวลต่อความปลอดภัยด้านสุขภาพ สิ่งแวดล้อม และความปลอดภัยของผู้บริโภค เนื่องจากเกรงว่าซากสัตว์อาจเป็นพาหะของเชื้อโรค หากไม่มีการควบคุมและกำจัดอย่างถูกสุขลักษณะตามมาตรฐานสัตวแพทย์และสิ่งแวดล้อม จึงเรียกร้องให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ ปศุสัตว์อำเภอ สาธารณสุขจังหวัด อปท. และสำนักงานสิ่งแวดล้อมภาค เข้าไปตรวจสอบข้อเท็จจริงโดยเร่งด่วน เพื่อป้องกันผลกระทบต่อชุมชนโดยรอบ และยับยั้งไม่ให้เกิดการแพร่กระจายของเชื้อโรคในวงกว้าง	
บุรีรัมย์ยกระดับเศรษฐกิจสมุนไพร สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (กรมประชาสัมพันธ์) - สำนักงานเกษตรจังหวัดบุรีรัมย์ จับมือ สสจ.บุรีรัมย์ พร้อมด้วยศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตร รพ.คูเมือง และเครือข่ายวิสาหกิจชุมชน ไร่เพื่อนคุณ และ เพลาเพลิน ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจสมุนไพรจังหวัดบุรีรัมย์ โครงการนี้ตั้งเป้าพัฒนาและบริหารจัดการพืชสมุนไพรตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำอย่างเป็นระบบ โดยเริ่มจากการส่งเสริมการปลูกพืชสมุนไพรให้ได้มาตรฐาน GAP (Good Agricultural Practices) เพื่อความปลอดภัยและสารสำคัญที่เหมาะสม นำไปสู่กระบวนการผลิตยาสมุนไพรที่สามารถใช้ในสถานบริการสาธารณสุขของภาครัฐ ช่วยให้ประชาชนสามารถเข้าถึงยาและผลิตภัณฑ์จากสมุนไพรไทยที่มีคุณภาพ	
เตือนระวังเห็ดพิษ สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (กรมประชาสัมพันธ์) - นพ.สสจ.อำนาจเจริญ ออกมาเตือนประชาชนให้ระมัดระวังในการเก็บและรับประทานเห็ดป่าช่วงฤดูฝน เห็ดบางชนิดมีลักษณะคล้ายกับเห็ดที่รับประทานได้ ทำให้เกิดความเข้าใจผิดและอาจนำไปสู่การเจ็บป่วยหรือเสียชีวิตได้ ไม่นำเห็ดป่าที่ไม่เคยรับประทาน หรือเห็ดที่ไม่มั่นใจหรือไม่รู้จัก มาทำอาหารเด็ดขาด ไม่ควรนำเห็ดจากสวนยางพารา ป่ามัน หรือพื้นที่การเกษตร ที่ใช้สารเคมี มารับประทาน หากรับประทานเห็ดแล้วมีอาการผิดปกติ เช่น คลื่นไส้ อาเจียน ปวดท้อง หรือท้องเสีย ควรรีบนำส่งโรงพยาบาลพร้อมเห็ดที่รับประทานโดยเร็ว ทั้งนี้หน่วยงานสาธารณสุขได้ประสานงานกับ อปท.ในการให้ความรู้เรื่องเห็ดพิษพร้อมส่งเสริมให้ประชาชนระมัดระวังและเลือกบริโภคอย่างปลอดภัย	
ดนตรีบำบัดพัฒนาศักยภาพสมองผู้สูงอายุ สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (เดลินิวส์) - นางเนาวรัตน์ วิสัยชนม์ พยาบาลวิชาชีพชำนาญการ รก.ผอ.กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม เทศบาลเมืองสองพี่น้อง อ.สองพี่น้อง จ.สุพรรณบุรี เดินทางกิจกรรมส่งเสริมสุขภาพจิตของกลุ่มผู้สูงอายุ ด้วยดนตรีบำบัด โดยการตั้งวงอังกะลุง เครื่อง	

ประเด็นข่าว	หมายเหตุ
ดนตรีที่เล่นง่าย มีความไพเราะ เล่นกันเป็นหมู่คณะ เหมาะกับผู้สูงอายุ ช่วยผ่อนคลาย เพราะดนตรีสามารถจะบำบัด รักษา และป้องกันการเป็นโรคความจำเสื่อมในผู้สูงอายุได้	
แนะผู้สูงอายุ ใช้เสียงเพลง+เดินร่างกายไกลโรคซึมเศร้า สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (innnews) -สมชาย พูลรัตน์ นักวิชาการอิสระ-วิทยากร-พิธีกรทีวีและ อ.ดร.นิดาวรรณ. เพราะสุนทร นักวิชาการด้านกฎหมาย ได้เสวนากลุ่มเครือข่ายผู้สูงอายุและหนุ่ม-สาววัยกลางคนถึงการพักผ่อนในวัยเกษียณหรือผู้สูงอายุ ควรใช้เวลาว่างพบปะเพื่อนฝูง หรือการใช้เสียงเพลงฟังเพลงหรือร้องเพลง+เดินร่างกายเป็นการออกกำลังกายเบาๆจะช่วยจิตใจสดใสห่างไกลจากโรคซึมเศร้าได้	
โรคพิก้าซินโดรม สื่อที่นำเสนอ : นสพ.เดลินิวส์ : คอลัมน์ สก๊อปหน้า1: 'พิก้าซินโดรม'..พิลึก 'กินไม่ใช่อาหาร' ไม่คอนเทนต์..'มีจริง!' - จากกระแสดราม่าอินฟลูเอนเซอร์กินสิ่งที่ไม่ใช่อาหาร ทั้งในไทยและต่างประเทศ นำไปสู่การพูดถึงโรคพิก้าซินโดรม (Pica Syndrome) ซึ่งเป็นโรคทางจิตเวชที่ผู้ป่วยมีความอยากกินของที่ไม่ใช่อาหาร เช่น ดิน ถ่าน สบู่ ผ้า ฯลฯ โรคนี้พบมากในเด็กเล็ก สตรีมีครรภ์ และผู้มีปัญหาสุขภาพจิต เช่น ออทิสติก หรือโรคจิตเภท โดยอาจเกิดจากภาวะขาดสารอาหาร เช่น ธาตุเหล็ก หรือปัจจัยทางจิตใจ-สิ่งแวดล้อม เช่น การถูกทอดทิ้ง ขี้หากล้มพฤติกรรมกินของแปลกต่อเนื่องเกิน 1 เดือน ควรพบแพทย์ เพราะเสี่ยงอันตรายต่อสุขภาพ และถือเป็นโรคที่ต้องรักษาอย่างจริงจัง	

